
242  diário oficial Nº 34.774 Quarta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 4163/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos requerimento protocolizado no “SIP” sob o nº 
16925/2021, em 11/11/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça FABIA DE MELO-FOURNIER, sem 
ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e sem prejuízo de suas 
atribuições, a se deslocar desta Capital a Brasília-DF, no período de 16 a 
18/11/2021, a fim de participar da XVIII Reunião Ordinária da Conselho 
Deliberativo da Associação Nacional dos Membros do Ministério Público - 
CONAMP, bem como cumprir agenda de trabalho, na qualidade de Asses-
sora da Presidência.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Santarém, 23 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 732164
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 063/2021-MP/3ªPJ
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio do Promotor de Justiça 
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, titular do 2º cargo da PJ de 
Paragominas, respondendo pela 3ª PJ Paragominas, com fundamento no 
art. 54, VI, e §3º da Lei Complementar nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, 
da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, e nos arts. 32 (final) e 24, 
§2º, I, da Resolução nº 007/2019–CPJ, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO PREPATÓRIO, PORTARIA nº 063/2021-MP/3ªPJ, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, situada no 
Eixo W1, s/nº, bairro Célio Miranda, CEP 68.625-510 – Paragominas/PA, 
telefones nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA nº 063/2021-MP/3ªPJ
Requerido: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS.
Objeto: apurar supostas irregularidades acerca de processo de inexigibi-
lidade de licitação para contratação de empresas para prestação de ser-
viços de assessoria jurídica e/ou administrativa, bem como consultoria e 
empresa para prestação de serviços de auditoria contábil pela Prefeitura 
Municipal de Paragominas, totalizando um montante de R$1.224.000,00 
(um milhão, duzentos e vinte e quatro mil reais).
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, titular do 2º cargo da PJ de Parago-
minas, respondendo pela 3ª PJ Paragominas

Protocolo: 732090
PORTARIA Nº 0586/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

127206/2020 AFRANIA ALINE BARBO-
SA DE ALMEIDA LINS 2019/2020 26/10 a 

24/11/2020 17/11/2020 08

129950/2020 ALINE MISUE FUKUSHI-
MA MURAKAMI 2019/2020 30/11 a 

29/12/2020 20/12/2020 10

120859/2021 ANDRE ADERSON COR-
DEIRO DINIZ 2020/2021 19/07 a 

17/08/2021 19/07/2021 30

103748/2021 ANTONIO FLAVIO BATIS-
TA DE ALMEIDA 2020/2021 07/01 a 

05/02/2021 01/02/2021 05

116302/2020 ANTONIO MARCOS DA 
SILVA FERREIRA 2019/2020 27/07 a 

25/08/2020 03/08/2020 23

125812/2020 BRENDA PRAZERES DE 
CAMPOS RAMOS 2018/2019 22/10 a 

20/11/2020 29/10/2020 23

108684/2021 CARLOS VINICIUS REIS 
DOS SANTOS 2019/2020 22/02 a 

23/03/2021 15/03/2021 09

121968/2021 CECILIA MARIA DE 
MORAES LIMA 2020/2021 01 a 

30/07/2021 26/07/2021 05

116274/2020 CEYLA THAISE SANTOS 
BRILHANTE 2019/2020 15/07 a 

13/08/2020 04/08/2020 10

118531/2021 DIRCEU SANTOS SILVA 2020/2021 05/07 a 
03/08/2021 05/07/2021 30

120777/2021 ELIANE ASSIS DE ALBU-
QUERQUE RUSSILLO 2020/2021 01 a 

30/07/2021 12/07/2021 19

116148/2021 ERICA CINARA PEREIRA 
DOS SANTOS 2019/2020 17/05 a 

15/06/2021 01/06/2021 15

110026/2021 HELOISA HELENA LEAL 
VIDAL 2020/2021 03/05 a 

01/06/2021 03/05/2021 30

119723/2021 JORGE ANTONIO SILVA 
DOS SANTOS 2020/2021 01 a 

30/07/2021 01/07/2021 30

123546/2021 JUNO ERNI ANDRADE 
ARAUJO 2020/2021 19/07 a 

17/08/2021 09/08/2021 09

133360/2021 LARISSA DA SILVA 
LEMOS 2019/2020 18/10 a 

16/11/2021 21/10/2021 27

121124/2021 LEANDRO MACHADO 
MALAQUIAS 2020/2021 26/07 a 

24/08/2021 26/07/2021 30

121410/2021 LEONARDO FONSECA 
MARRUAZ DA SILVA 2020/2021 12/07 a 

10/08/2021 19/07/2021 23

117823/2020 MARCELLO TRINDADE 
PINHEIRO GOMES 2019/2020 19 a 

30/08/2020 25/08/2020 06

115893/2020 MARCILIO GOLA 2019/2020 03/08 a 
01/09/2020 03/08/2020 30

122299/2021 MARCILIO GOLA 2020/2021 02 a 
31/08/2021 02/08/2021 30

136029/2021 MAYSA GUALBERTO 
SANTOS 2020/2021 08/11 a 

07/12/2021 16/11/2021 22

105411/2021 MICHELLE BARBOSA 
DE BRITO 2017/2018 22 a 

26/02/2021 22/02/2021 05

118940/2021 OZILEA SOUZA COSTA 2018/2019 21 a 
30/06/2021 25/06/2021 06

119101/2021 PATRICIA PAULINA 
BORGES LIMA 2020/2021 15/07 a 

13/08/2021 15/07/2021 30

123998/2020 PAULO SERGIO FROTA E 
SILVA JUNIOR 2018/2019 03/11 a 

02/12/2020 03/11/2020 30

128341/2020 RAMON DA SILVA 
SANTOS 2017/2018 23/11 a 

07/12/2020 30/11/2020 08

123878/2021 RAMON DA SILVA 
SANTOS 2019/2020 05/08 a 

03/09/2021 11/08/2021 24

136409/2021 ROSIANE ESTEVES DOS 
SANTOS 2020/2021 08/11 a 

07/12/2021 18/11/2021 20

136457/2021 SALOMAO DONATO DE 
ARAUJO NETO 2020/2021 01 a 

30/11/2021 22/11/2021 09

123697/2021 SORAIA MARRIBA 
SOARES KNEZ 2018/2019 02 a 

13/08/2021 10/08/2021 04

103681/2021 VERA REGINA CAMPOS 
SERRA 2019/2020 25/01 a 

10/02/2021 01/02/2021 10

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 22 de novembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 732112
PORTARIA Nº 0581/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

122907/2020
AFRANIA ALINE 
BARBOSA DE 
ALMEIDA LINS

2019/2020 30 26/10 a 
24/11/2020

124735/2020
ALINE MISUE 
F U K U S H I M A 
MURAKAMI

2019/2020 30 30/11 a 
29/12/2020

113586/2021 ALISSON SILVA DIAS 2019/2020 10 09 a 
18/06/2021

135409/2021 AMANDA SOUZA 
LOPES 2019/2020 18 30/11 a 

07/12/2021

135917/2021 ANTONIETA VAZ 
PINTO EMIDIO 2020/2021 30 07/01 a 

05/02/2022

115002/2020 ANTONIO MARCOS 
DA SILVA FERREIRA 2019/2020 30 27/07 a 

25/08/2020

126550/2020 ANTONIO SERGIO DE 
OLIVEIRA AMARAL 2019/2020 25 09/11 a 

03/12/2020

124246/2020 BRENDA PRAZERES 
DE CAMPOS RAMOS 2018/2019 30 22/10 a 

20/11/2020

117803/2020
CARLOS ALBERTO 
M IRA   N DA  
RODRIGUES

2018/2019 05 08 a 
12/09/2020

104723/2021 CARLOS VINICIUS 
REIS DOS SANTOS 2019/2020 30 22/02 a 

23/03/2021

127920/2020 DAIANA MERCES 
GAMBOA 2018/2019 15 01 a 

15/12/2020

127314/2020 DIRCELIA PEREIRA 
HAGE 2018/2019 09 10 a 

18/12/2020

136000/2021
ELERY RIBEIRO 
P O S S A N T E 
BARBALHO

2019/2020 30 04/02 a 
05/03/2022


